
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

9. 3. 2023 

Kriminalita v Moravskoslezském kraji v roce 2022 

Podle předběžných údajů Policejního prezidia České republiky bylo v Moravskoslezském 

kraji během roku 2022 spácháno 21 884 registrovaných trestných činů, což bylo o 22,5 % 

více než před rokem. Objasněno bylo 11 390 skutků a objasněnost tak dosáhla 52,0 %, 

připočteme-li 1 566 dodatečně objasněných trestných činů, pak objasněnost činila 

59,2 %. Všech 15 vražd spáchaných na území kraje v roce 2022 bylo objasněno, přičemž 

čtyři z nich byly spáchány recidivisty a osm pod vlivem alkoholu. 

V průběhu roku 2022 řešila Policie České republiky na území Moravskoslezského kraje 

21 884 trestných činů, což představovalo 12,0 % všech registrovaných skutků na území 

Česka. Větší podíl na celkové kriminalitě vykázala pouze Praha (22,4 %), naopak nejmenší 

podíl na republikové kriminalitě zaznamenali v Karlovarském kraji (2,7 %). Meziročně vzrostl 

počet registrovaných trestných činů ve všech krajích Česka, v Moravskoslezském kraji to bylo 

o 22,5 %, tj. o 4 019 trestných činů. Na republikové úrovni činil meziroční nárůst registrovaných 

trestných činů 18,8 %. Takto výrazné zvýšení kriminality bylo s vysokou mírou 

pravděpodobnosti ovlivněno ukončením opatření přijatých v souvislosti s pandemií nemoci 

covid-19. 

 

 
 

Tab. 1 Kriminalita podle krajů v roce 2022
Pramen: Policejní prezidium ČR

(předběžné údaje)

obecná 

kriminalita

hospodář-

ská 

kriminalita

vojenské

a proti-

ústavní 

činy

obecná 

kriminalita

hospodář-

ská 

kriminalita

Česká republika 181 991 118,8 144 527 13 637 10 81 474 57 251 5 978

Hl. m. Praha 40 704 115,8 35 056 3 040 5 10 383 7 837 769

Středočeský 19 775 112,2 15 703 1 049 - 8 112 5 569 290

Jihočeský 8 916 119,1 6 511 919 - 5 385 3 501 600

Plzeňský 10 207 124,1 7 889 866 2 4 429 2 934 441

Karlovarský 4 939 131,6 3 648 567 - 2 650 1 747 408

Ústecký 16 365 114,2 12 512 1 300 - 9 758 7 034 836

Liberecký 8 399 127,5 6 551 687 1 4 076 2 913 326

Královéhradecký 6 659 126,4 4 955 565 1 3 796 2 547 309

Pardubický 5 230 118,3 3 797 339 - 3 028 1 987 156

Vysočina 5 240 119,8 3 950 409 - 2 925 1 986 183

Jihomoravský 18 579 119,5 15 152 1 217 1 6 987 4 959 393

Olomoucký 9 114 116,8 6 566 904 - 4 916 3 138 408

Zlínský 5 980 124,1 4 211 556 - 3 639 2 261 340

Moravskoslezský 21 884 122,5 18 026 1 219 - 11 390 8 838 519

Objasněné trestné činy

celkem

z toho

ČR, kraje

z toho

Registrované trestné činy

index

2022/2021
celkem

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Více než čtyři pětiny (18 026 trestných činů) z celkového počtu trestných činů spáchaných 

v kraji připadlo na obecnou kriminalitu, která se v porovnání s rokem 2021 zvýšila o 28,0 %. 

Jako hospodářská kriminalita bylo klasifikováno 5,6 % trestných činů (1 219 skutků), v tomto 

případě se počty meziročně zvýšily o 9,0 %. Z početního hlediska jednotlivých trestných činů 

byly nejrozšířenějšími krádeže vloupáním do ostatních objektů (2 028 činů), dále krádeže prosté 

v obchodech (1 782 činů) a maření výkonu úředního rozhodnutí (1 701 činů). 

 

Z celkového počtu 18 026 trestných činů řadících se do kategorie obecná kriminalita bylo 

12 565 trestných činů (podíl 69,7 %) klasifikováno jako majetková trestná činnost, kdy se 

z 35,6 % jednalo o krádeže vloupáním a z 38,0 % o krádeže prosté. V loňském roce bylo v kraji 

odcizeno 251 jednostopých a dvoustopých motorových vozidel a 611 jízdních kol. O svoje 

osobní věci přišli lidé při kapesních krádežích v 447 případech, v porovnání s rokem 2021 se 

jejich počet zvýšil o 19,8 %. Vloupáním bylo vykradeno 209 bytů, 261 rodinných domů, 

90 víkendových chat, 261 obchodů či 201 restaurací a hostinců, největší počet 2 028 případů 

krádeží vloupáním se týkaly ostatních objektů. K meziročnímu nárůstu došlo s výjimkou bytů 

ve všech ostatních jmenovaných objektech. 

 

 
 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 1 751 trestných skutků (podíl 9,7 % z obecné 

kriminality), jednalo se především o úmyslné ublížení na zdraví (671 činů) a porušování 

domovní svobody (304 skutků, v této kategorii jako jedné z mála došlo k meziročnímu poklesu). 

Dále bylo zaznamenáno 261 loupeží, 184 skutků nebezpečného vyhrožování, 127 vydírání 

a 15 případů vražd. 

Tab. 2 Obecná kriminalita podle krajů v roce 2022
Pramen: Policejní prezidium ČR

(předběžné údaje)

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetková 

kriminalita

Česká republika 144 527 13 180 150 3 290 100 183 33 750 34 404 32 029

Hl. m. Praha 35 056 1 787 24 444 27 835 9 020 10 282 8 533

Středočeský 15 703 1 338 19 311 10 743 4 144 3 076 3 523

Jihočeský 6 511 887 3 206 3 844 1 200 1 365 1 279

Plzeňský 7 889 695 6 160 5 524 2 198 1 840 1 486

Karlovarský 3 648 416 10 90 2 348 946 753 649

Ústecký 12 512 1 484 17 413 7 819 2 755 2 907 2 157

Liberecký 6 551 671 2 170 4 382 1 500 1 538 1 344

Královéhradecký 4 955 574 9 164 2 989 732 924 1 333

Pardubický 3 797 347 10 137 2 395 603 766 1 026

Vysočina 3 950 510 5 130 2 357 628 665 1 064

Jihomoravský 15 152 1 297 10 379 10 810 3 829 3 259 3 722

Olomoucký 6 566 830 13 172 4 073 1 095 1 451 1 527

Zlínský 4 211 593 7 139 2 499 625 803 1 071

Moravskoslezský 18 026 1 751 15 375 12 565 4 475 4 775 3 315

ČR, kraje
mrav-

nostní 

kriminalita

Registro-

vané 

trestné 

činy – 

obecná 

kriminalita

z toho

násilná kriminalita

celkem
z toho 

vraždy

majetková kriminalita

celkem

v tom

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Mezi 375 mravnostními trestnými činy (podíl 2,1 % z obecné kriminality), jejichž počet 

meziročně vzrostl o 68 skutků, převažovaly zejména případy pohlavního zneužití a znásilnění. 

 

V oblasti hospodářské kriminality bylo v Moravskoslezském kraji v roce 2022 evidováno 

1 219 trestných činů, což ve srovnání s předchozím rokem představovalo nárůst o 101 případů. 

Ve 302 případech se jednalo o neoprávněný přístup a poškození záznamu v počítačovém 

systému (nárůst o 53,3 %), jako podvod bylo klasifikováno 224 případů, ve 175 případech šlo 

o úvěrový podvod, v 74 případech o porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku, 

v 60 případech o zpronevěru a v 56 případech o krácení daně. 

 

V roce 2022 bylo v Moravskoslezském kraji objasněno 11 390 trestných činů. Celková 

objasněnost (podíl počtu objasněných trestných činů a počtu registrovaných trestných činů 

v kalendářním roce) tak činila 52,0 % a ve srovnání s rokem 2021 byla nižší o 2,9 procentního 

bodu. Krajská objasněnost dosáhla vyšší úrovně než celorepublikový průměr (44,8 %), mezi 

kraji se jednalo o šestý nejhorší výsledek. Nejvyšší objasněnost 60,9 % vykazoval Zlínský kraj, 

nejnižší pak Praha s 25,5 %. Pro úplnost dodejme, že dodatečně bylo v Moravskoslezském kraji 

Policií České republiky objasněno dalších 1 566 trestných činů spáchaných v dřívějších letech. 

 

 
 

Podíl objasněnosti v Moravskoslezském kraji v roce 2022 meziročně poklesl v případě obecné 

kriminality na 49,0 % (pokles o 2,3 procentního bodu) i hospodářské kriminality na 42,6 % 

Tab. 3 Kriminalita podle druhu pachatele v Moravskoslezském kraji v roce 2022

(předběžné údaje)

Kriminalita celkem 21 884 11 390 366 406 722 7 020 589 1 461 1 073

v tom:

obecná kriminalita 18 026 8 838 359 396 705 6 113 414 404 190

v tom:

násilná kriminalita 1 751 1 103 74 81 134 526 48 139 82

mravnostní kriminalita 375 242 36 22 58 68 9 11 2

majetková kriminalita 12 565 4 904 92 126 193 3 989 191 59 23

v tom:

krádeže vloupáním 4 475 1 456 14 25 33 1 312 51 7 1

krádeže prosté 4 775 2 854 56 76 118 2 347 103 29 14

ostatní majetková 

kriminalita 3 315 594 22 25 42 330 37 23 8

ostatní obecná 

kriminalita 3 335 2 589 157 167 320 1 530 166 195 83

zbývající kriminalita 2 609 2 033 3 7 10 756 150 1 054 881

hospodářská kriminalita 1 219 519 4 3 7 151 25 3 2

vojenské a protiústavní 

činy - - - - - - - - - 

1)
 není součtem „nezletilí“ a „mladiství“, protože jeden skutek mohou spáchat oba a byl by započítán duplicitně

pod 

vlivem

pod 

vlivem 

alkoholu

Pramen: Policejní prezidium ČR

Registro-

vané 

trestné 

činy

Objas-

něné

trestné 

činy

z toho podle druhu pachatele

nezleti-

lými

mladist-

vými
dětmi

1)

opako-

vaně 

tresta-

nými

cizinci

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

(pokles o 3,1 procentního bodu). Detailnější pohled na obecnou kriminalitu pak ukazuje, že 

vyšší objasněnost vykazovala násilná (63,0 %) a mravnostní kriminalita (64,5 %), zatímco 

mnohem menší úspěšnost měla Policie ČR v případě majetkové kriminality (39,0 %). 

 

Z 11 390 objasněných skutků v roce 2022 v Moravskoslezském kraji jich bylo 7 020 (tedy 

61,6 %) spácháno osobami opakovaně trestanými. Necelých 13 % skutků bylo spácháno „pod 

vlivem“, z toho téměř tři čtvrtiny pod vlivem alkoholu. Děti, mladiství a nezletilí se dopouštěli 

nejčastěji ostatní kriminality (drogové delikty, výtržnictví, sprejerství, ale i maření výkonu 

úředního rozhodnutí), krádeží, nevyvarovali se však ani násilných trestných činů včetně vraždy. 

 

 
 

 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
. 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

 Registrované trestné činy  Objasněné trestné činy

Graf 1 Registrované a objasněné trestné činy v Moravskoslezském kraji

Pramen: Policejní prezidium ČR

Tab. 4 Kriminalita podle okresů v roce 2022

(předběžné údaje)

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

Moravskoslezský 

kraj 21 884 122,5 18 026 1 751 4 475 4 775 1 219 11 390

Bruntál 1 483 121,5 1 061 150 176 180 114 925

Frýdek-Místek 2 659 128,1 2 074 211 478 464 166 1 349

Karviná 4 456 117,4 3 706 392 1 280 926 265 2 276

Nový Jičín 2 018 119,4 1 555 164 249 306 147 1 270

Opava 1 972 122,3 1 465 170 253 350 158 1 149

Ostrava-město
1)

9 296 124,4 8 165 664 2 039 2 549 369 4 421

1)
 zahrnuty jsou trestné činy spáchané na železnici

Pramen: Policejní prezidium ČR

Kraj, okresy

z toho Objasněné 

trestné 

činyobecná

kriminalita

z toho hospo-

dářská 

kriminalita

Registrované trestné činy

celkem 
index

2022/2021

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 5 

Z hlediska podrobnějšího územního členění bylo nejvíce trestných činů spácháno v okresech 

Ostrava-město (9 296 skutků, vč. činů spáchaných na železnici) a Karviná (4 456 skutků). 

V těchto dvou okresech tak bylo spácháno téměř 63 % všech trestných činů 

v Moravskoslezském kraji. Meziročně došlo k nárůstu kriminality napříč všemi okresy 

Moravskoslezského kraje – nejvýrazněji ve Frýdku-Místku (o 28,1 %), nejméně v Karviné 

(o 17,4 %). Nejvyšší objasněnosti trestných činů dosáhla policie v okresech Nový Jičín (62,9 %) 

a Bruntál (62,4 %), naopak nejnižší byla v okrese Ostrava-město, vč. železnice (47,6 %). 

 

 

Pramen: 

Statistické přehledy kriminality za rok 2022 

 

 

Kontakt: 

Jan Halva 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 233 

E-mail: jan.halva@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2022.aspx

